
SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - TRASPORTI - PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA - 
GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO - STATISTICA SIT E SICUREZZA 

TERRITORIALE

Responsabile : CORRADI ANDREA
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 715 del 24/05/2024

Oggetto: REALIZZAZIONE DI PISTA CICLOPEDONALE IN FREGIO AL TORRENTE BAGANZA PER IL 

COLLEGAMENTO  TRA  LA  CITTA'  DI  PARMA  E  L'ABITATO  DI  SALA  BAGANZA  -  CUP 

D41B23000200007".  NOMINA  RESPONSABILE  DEL  PROCEDIMENTO  ESPROPRIATIVO

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
UNITA’ OPERATIVA SISTEMI INFORMATIVI TERRITORIALI (SIT)
SICUREZZA TERRITORIALE E PIANIFICAZIONE D’EMERGENZA

VISTI

l’articolo 107 commi 2 e 3 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267;

l’articolo 41 dello statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

il Decreto del Presidente della Repubblica 08 giugno 2001 n° 327 “Testo Unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di espropriazione per pubblica utilità” come modificato.

il  “Regolamento  per  l’Ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  dei  Servizi”  approvato  con  Decreto 
Presidenziale n. 70 del 7 marzo 2016 modificato con Decreto Presidenziale n. 202 del 26/10/2023;

la Determinazione Dirigenziale n. 2103 del 22/12/2023 di conferimento dell’incarico di Elevata 
Qualificazione dell’U.O. SIT Sicurezza Territoriale e Pianificazione d’emergenza;

PREMESSO

che con Decreto Presidenziale n. 230 del 17/11/2020 è stato approvato l’organigramma generale 
dell’Ente avente decorrenza 1/1/2021 modificato da ultimo con Decreto n. 282 del 28/12/2023;

Determina n. 715 del 24/05/2024 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



che con Determina n. 1645 del 24/12/2020 era stato approvato altresì il relativo funzionigramma da 
ultimo aggiornato con Determina n.  1398 del 29/09/2023,  integrata con determina n. 1434 del 
05/10/2023;

che con Delibera  di  Consiglio  n.  43 dell’11/12/2023 è  stato  approvato  il  Documento Unico di 
Programmazione 2024 – 2026 che incorpora tra l’altro il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 
2024 - 2026 ed il relativo elenco annuale 2024, il Programma Triennale degli Acquisti di Beni e 
Servizi 2024-2026, il  Piano delle Alienazioni e Valorizzazione del Patrimonio Immobiliare per il 
triennio 2024 – 2026 nonché la programmazione delle risorse finanziarie da destinare al Piano dei 
Fabbisogni del Personale;

che con Delibera di Consiglio n. 45 del 21/12/2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024 
– 2026 e con Decreto del Presidente n 9 del 19/01/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024 – 2026;

che con Decreto del Presidente n. 16 del 31/01/2024 è stato approvato il Piano Integrato di Attività 
ed Organizzazione 2024 – 2026 il quale comprende anche la sottosezione del Piano Triennale di 
Fabbisogno di Personale;

che con Decreto del Presidente n. 34 del 21/02/2024 è stato approvato il Piano di assegnazione 
degli organici per struttura avente decorrenza 1° aprile 2024;

DATO ATTO 

che con Delibera di Consiglio Provinciale n. 19 del 20/06/2023 sono state approvate le linee di 
indirizzo strategico ed operativo per la progettazione e lo sviluppo della rete cicloturistica della 
Provincia  di  Parma  al  fine  di  promuovere  la  realizzazione  di  un  nuovo  sistema  di  mobilità 
sostenibile;

che in questo contesto, al fine di promuovere la nuova rete dei percorsi ciclo-pedonali di livello 
provinciale,  il  Servizio  Pianificazione  Territoriale  della  Provincia  di  Parma,  ha  individuato  un 
itinerario ciclabile di valenza territoriale in fregio al Torrente Baganza che funge da raccordo tra 
piste ciclabili già esistenti;

che tale tracciato collega la pista ciclabile in prossimità del Ponte della Navetta in strada Baganza, 
Comune di Parma, con la pista ciclabile realizzata in sommità alla cassa di espansione sul torrente 
Baganza in Comune di Sala Baganza;

che  al  fine  di  procedere  con  la  progettazione  dell’intervento  “REALIZZAZIONE  DI  PISTA 
CICLOPEDONALE IN FREGIO AL TORRENTE BAGANZA PER IL COLLEGAMENTO TRA LA  
CITTA’ DI PARMA E L’ABITATO DI SALA BAGANZA”, con Determinazione n. 1054/2023, è stata 
affidata  la  prestazione  di  servizio  relativa  alla  redazione  del  Progetto  di  Fattibilità  Tecnica  ed 
Economica (PFTE) all’Ing. Alessandro Zaccarini  con studio a Parma, via Martiri Liberazione 36, 
43126 Parma (PR), e P. IVA 02633040346;

CONSIDERATO

che, con Decreto Presidenziale n. 164 del 14/09/2023, modificato con D.P. n. 54 del 26/03/2024, è 
stato approvato il relativo progetto di fattibilità tecnica ed economica;

che  l’intervento  in  oggetto  è  stato  candidato  al  bando  regionale  “Azione  2.8.1  del  PR FESR 
2021/2027.  Bando per favorire la  Realizzazione di  piste ciclabili  e  progetti  di  mobilità dolce e  
Ciclopedonale  approvato  con  D.G.R.  n.  658/2023”  ed  è  stato  in  parte  finanziato  dal  Settore 
Innovazione Sostenibile, Imprese, Filiere Produttive della Regione Emilia Romagna con Determina 
Dirigenziale n. 5045 del 11/03/2024 per un importo pari a € 1.148.767,50=;

che la realizzazione di tale progetto prevede l’occupazione permanente di superfici di proprietà 
privata,  con  correlata  necessità  di  garantire  l’effettuazione  dei  conseguenti  procedimenti 
espropriativi;

Determina n. 715 del 24/05/2024 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



che, al fine di definire gli aspetti espropriativi (apposizione del vincolo preordinato all’esproprio e 
dichiarazione della pubblica utilità dell’opera) occorrerà procedere al perfezionamento di apposito 
procedimento unico di cui all’articolo 53 della Legge Regionale 21 dicembre 2017 n° 24; 

che  a  tal  fine  dovranno  essere  a  breve  perfezionate  le  attività  di  predisposizione  di  tutta  la 
documentazione richiesta, nonché quelle partecipative previste dalla citata legge regionale il che 
comporterà un notevole impegno amministrativo, stante la complessità della procedura da attivarsi;

che l’articolo 6, comma 6, del Testo Unico delle disposizioni legislative e normative in materia di 
espropriazioni per pubblica utilità (Decreto del Presidente della Repubblica 8 giugno 2001 n° 327 
ss.mm.ii. permette di nominare un responsabile del procedimento espropriativo che coordini e curi 
lo svolgimento dello stesso, producendo gli atti necessari, fermo restando che l’emanazione dei 
provvedimenti  conclusivi  del  procedimento  e  delle  singole  fasi  sub--procedimentali  costituisce 
competenza esclusiva del  dirigente preposto al  Servizio Espropri,  come statuito dall’articolo 6, 
comma 7, del Testo Unico stesso;

DATO ATTO INOLTRE

che come previsto dall’art. 15 c. 6, D.lgs. 36 del 31/03/2023, l’Amministrazione può istituire una 
struttura di supporto al Responsabile Unico del Progetto;

che con DP n. 124  del 13/07/2023 è stato nominato quale Responsabile Unico del Progetto, ai 
sensi  dell’art.  15  del  D.lgs.  36  del  31/03/2023,  il  sottoscritto  funzionario  tecnico  del  Servizio 
Pianificazione  Territoriale  incaricato  di  Elevata  Qualificazione  denominata  “SIT  -  Sicurezza 
Territoriale e Pianificazione d’emergenza”;

RITENUTO PERTANTO di  avvalersi  -  per le motivazioni  espresse in  premessa -  della facoltà 
offerta  dal  Testo  Unico di  nominare  il  responsabile  che coordini  e  curi  tutte  le  operazioni  del 
procedimento  espropriativo  dell’opera  e  di  nominare  pertanto  quale  Responsabile  del 
Procedimento  Espropriativo,  un  dipendente  con  particolare  esperienza  tecnica,  assegnato 
all’Ufficio Espropri;

CONSIDERATO che l’unità individuata e assegnata all’Ufficio Espropri della Provincia di Parma, è 
il geom. Marchesi Alfredo;

DATO ATTO ALTRESÌ che a tal fine è stato acquisito il parere positivo del Dirigente di pertinenza 
con nota Prot. n. 14581 del 24/05/2024;

RITENUTO INFINE per quanto sopra esposto, di nominare quale Responsabile del Procedimento 
Espropriativo e conseguentemente assegnarlo alla struttura di supporto al RUP, il geom. Marchesi 
Alfredo, dipendente della Provincia di Parma, avente il profilo professionale di Istruttore Tecnico – 
Area Istruttori; 

DETERMINA

di  nominare  quale  Responsabile  del  Procedimento  Espropriativo,  dell’intervento  denominato 
“REALIZZAZIONE DI PISTA CICLOPEDONALE IN FREGIO AL TORRENTE BAGANZA PER IL  
COLLEGAMENTO  TRA  LA  CITTA’  DI  PARMA  E  L’ABITATO  DI  SALA  BAGANZA CUP 
D41B23000200007”, ai sensi dell’articolo 6, c.6 del D.P.R. 08 giugno 2001 n° 327 ss.mm.ii.,  il 
dipendente  Geom.  Alfredo  Marchesi  per  le  motivazioni  riportate  in  premessa  considerata 
l’esperienza dallo stesso maturata nell’ambito dell’Ufficio Espropri dell’Ente;

di dare altresì atto che per il sottoscritto funzionario di Elevata Qualificazione non sussistono le 
condizioni di  conflitto di  interesse ex art.  6 bis della Legge n.  241/1990,  come introdotto dalla 
Legge n. 190/2012;

Determina n. 715 del 24/05/2024 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente ai sensi del 
D.Lgs 33/2013 e s.m.i.

Sottoscritta dal Responsabile
(CORRADI ANDREA)

con firma digitale

Determina n. 715 del 24/05/2024 pag. 4/4

copia informatica per consultazione


